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Abstrakt

Tato práce etnograficky zkoumá praktiky, které utvářejí plastickou chirurgii v současné

Koreji s důrazem na sledování vztahů mezi zúčastněnými osobami, materiály a

technologiemi. Zabývá se přitom praktikami probíhajícími na půdě kliniky plastické

chirurgie i mimo ni. V návaznosti na koncept lokálních biologií M. Lock představuje

korejskou plastickou chirurgii jako soubor praktik utvářených vzájemnou interakcí

lokálních technologií a korejských těl. Dále se zaměřuje na diskurzivní strategie využívané

pro legitimizaci plastické chirurgie, které jsou výsledkem vztahu korejských těl k tělesným

praktikám v rámci korejské tradiční kultury a moderní medicíny. Ve zkoumání

jednotlivých aspektů plastické chirurgie uplatňuje přístup teorie sítí aktérů (ANT) a

etnograficky ukazuje, jak jsou utvářeny jevy a praktiky popsané v medicínské antropologii

prostřednictvím konceptů medikalizace, medicínského turismu nebo lokální biologie.

Klíčová slova

plastická chirurgie; Korejská republika; teorie sítí-aktérů (ANT); tělesné praktiky; lokální

biologie; ideál krásy; medikalizace.

Abstract

The purpose of this thesis is to identify practices that constitute plastic surgery in current

Republic of Korea with emphasis put on relationships between participating human beings,

materials and technologies. It focuses on practices proceeding inside and outside the clinic

of plastic surgery. In accordance with M. Lock’s concept of local biology this thesis

introduces Korean plastic surgery as a set of practices shaped by mutual interaction of local

technologies and Korean bodies. The actor network theory approach (ANT), which

emphasizes relational open-ended forming of entities, is applied to examining various

aspects of plastic surgery. This approach also provides new ways of exploring how the

entities and practices described in the medical anthropology as medicalization, medical

tourism or local biology are produced.

Klíčová slova

plastic surgery; Republic of Korea; Actor – Network Theory (ANT); bodily practices; local

biology; beauty ideal; medicalization.
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1. Úvod

Poprvé jsem nad tématem plastické chirurgie v Koreji přemýšlela při svém prvním

delším pobytu v Koreji v roce 2012. Trávila jsem tři měsíce na venkově v provincii Čǒlla

nam-do, kde jsem v rámci programu dobrovolnictví učila angličtinu v odpoledním

vzdělávacím centru společně s Ruskou Annou a Korejkou Jǒn-su, která žila v Sǒulu. Tato

dlouhá doba strávená v zapadlém městečku, ve kterém angličtinu ovládalo s velkými

obtížemi jen několik lidí, a pro mnohé jsme byli prvními cizinci, které za celý svůj život

viděli naživo, mezi námi s Jǒn-su vytvořila pevné pouto přátelství. Většinu volného času

jsme trávily spolu rozhovory o našich zemích, kultuře a zvycích a také o našich názorech

na věci, na které bych se jinak neodvážila zeptat.

Právě s ní jsem také zažila první situaci, kvůli které mě praktiky plastické chirurgie a

obecně zkrášlování v korejské kultuře začaly více zajímat. Seděli jsme po vyučování

společně s jedním mladým mužem z centra na zemi ve školní třídě a připravovali materiály

na příští hodinu. Jǒn-su s tímhle mladíkem se vždycky škádlili, proto mě ani nepřekvapilo,

když najednou začal vyprávět o tom, že všechny dívky v hlavním městě mají plastickou

operaci a vypadají stejně. On, kluk z vesnice, ve které měli pouze jednu hlavní ulici

s několika obchody, se snažil najít způsob, jak ztrapnit Jǒn-su pocházející ze Sǒulu se

všemi vymoženostmi velkoměsta. „Víš, jak to poznáš? Jak zjistíš, že má operovanej

nos?“ Smál se a snažil se jí dotknout špičky nosu. „Protože si na něj nikdy nesahá! Když

má totiž holka plastiku nosu, tak si nesmí mnout nos, tak proto,“ křičel vítězoslavně,

zatímco Jǒn-su se rozčilovala, že si klidně na svůj nos sáhne tisíckrát. Nedalo mi to a druhý

den jsem se jí zeptala, jestli opravdu nemá plastiku. Odpověděla, že ne. Že to bylo jen

takové škádlení a o žádnou operaci ani nestojí. „Vím, že to bude znít blbě, ale tobě to můžu

říct. Já plastiku nechci, protože ji nepotřebuju. Vím, že jsem hezká. Slýchám to ode všech

kolem sebe. Prostě si tím jsem jistá. Takže na co operaci? On [mladík z centra] ví, že jsem

hezká, a proto si ze mě dělal srandu ohledně té plastiky,“ vysvětlila mi.

Od té chvíle jsem vnímala poznámky o vzhledu a plastikách pozorněji. Zásadní zlom

však přinesl můj šestiměsíční pobyt v Koreji o rok později, který jsem věnovala studiu

korejštiny na univerzitě Hankuk University of Foreign Studies v Sǒulu. Právě v této

korejské metropoli jsem poznala, jak odlišný je život ve velkoměstě a jak zde plastická

chirurgie prostupuje veřejným prostorem. Mou oblíbenou činností se stalo čtení reklam na

kliniky plastické chirurgie v metru. Můj přítel, také cizinec, se svým korejským

kamarádem vymysleli hru pro zkrácení dlouhé nudné cesty do obchodu. Tradiční
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posuzování vzhledu dívek, které potkali, nahradili kategorií „má plastiku“ a „nemá

plastiku“. Každý druhý den tak chodili po ulicích Sǒulu a dohadovali se, zda dívka jdoucí

proti nim podstoupila operaci očí nebo nosu, které se dají poznat nejépe. V hodinách

korejštiny, které se účastní jen cizinci, nám byla jako téma k diskuzi mnohokrát zadána

kultura plastické chirurgie. Vedli jsme tak dlouhé debaty s Číňankami a Japonkami o tom,

zda je plastická operace pro daného člověka prospěšná nebo mu ubližuje. Několikrát jsem

od svých korejských kamarádů nebo v obchodě s kosmetikou slyšela, že jsem moc hezká,

jen ten nos mám trochu velký nebo lícní kosti moc vystouplé. Což není nic, co by plastická

operace nesrovnala, takže se nemusím bát.

Plastická chirurgie byla prostě všude kolem mě a já se rozhodla vystoupit z pozice

člověka ze „západu“, který se neustále ohání „posedlostí plastickými operacemi“ a

kritizuje korejskou kulturu podle její schránky. Vybrala jsem si korejskou plastickou

chirurgii jako téma své diplomové práce, a proto se o půl roku později do Koreje vydala

znovu. Tentokrát však již s metodologickým a teoretickým základem a zázemím na The

Academy of Korean Studies (AKS), ve kterém jsem od září 2014 do ledna 2015 získala

výzkumný grant pod vedením profesorky Ok-pchjo Mun (v anglické transkripci také jako

Okpyo Moon). Ačkoliv jsem si při hledávání vědeckých zdrojů a teoretického uchopení

tohoto tématu potvrzovala, že plastická chirurgie představuje legitimní téma pro zkoumání,

nesetkala jsem se vždy se stejným přístupem vědeckého světa ani veřejnosti. Pamatuji si na

oficiální zahájení výzkumného programu na AKS, na kterém každý z výzkumníků

představoval své téma. Když jsem přišla na řadu já a začala mluvit o plastické chirurgii, sál

zašuměl a ozval se smích a poznámky, že takové téma je velmi „zajímavé a zábavné“.

Každý k mému předmětu zkoumání přistupoval jako k nějaké anomálii, jako k něčemu, co

není hodno výzkumu a jehož jediná stránka, která může být studována, je jeho

„zvrácenost“. Podobných reakcí jsem se dočkala vždy, když se mě někdo v Koreji zeptal,

co je tématem mé práce. Toto téma mým zahraničním kolegům ani korejským přátelům

nepřipadalo dost vědecké ani snadno metodologicky uchopitelné. Proto jsem se od Korejců

často setkala i s otázkami, zda budu zkoumat chirurgické postupy korejských lékařů –

pouze medicínské hledisko podle nich bylo totiž na plastické chirurgii hodné vědecké

práce.

Po svém příjezdu jsem zkontaktovala své přátele včetně Jǒn-su, aby se stali

informátory pro můj výzkum. Část z nich se do výzkumu skutečně zapojila a poskytla mi

rozhovor, problematickým se však ukázalo hledání nových lidí. Po dvou měsících

terénního výzkumu jsem se ocitla na mrtvém bodě. Téměř nikdo z mých přátel zatím
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nepodstoupil žádný zákrok plastické chirurgie, a přestože hovořili o několika známých,

kteří zkušenosti s plastickou operací mají, a o tom, že se je pokusí pro můj výzkum získat,


[…]


praktikami, jako jsou kosmetická ošetření a využívání kosmetických přípravků.

Jedna z dílčích otázek této práce se také zabývala tím, zda má korejská biologie spíše

lokální povahu rovnocennou jiným lokálním biologiím včetně té v západním světě, nebo

povahu subalterní, jak ji popisuje Bharadwaj. Na základě zkoumání korejského těla

v mediálním obrazu plastické chirurgie jsem došla k závěru, že lokální a subalterní status

korejské biologie jsou současně utvářeny v rámci odlišných způsobů uchopování

korejského těla.

V prezentaci korejské plastické chirurgie v západním diskurzu je toto tělo vnímáno

jako umělé a neautentické, protože se na jeho utváření podílejí technologie a praktiky

plastické chirurgie vykonávané mimo hegemonický západní diskurz biomedicíny.

Subalternost korejského těla je v tomto diskurzu dovršena absencí dialogu mezi

subalterním a hegemonickým, který dokládá západní mediální obraz korejské plastické

chirurgie. Naopak v korejské populární kultuře exportované do zahraničí je korejské

lokální tělo vnímáno jako rovnocenné tělu „západnímu“ a v některých případech dokonce

jako jemu nadřazené. To je umožněno narůstající popularitou korejské pop kultury, jejím

šířením za hranice Asie a participací na světovém kulturním trhu. Charakteristiky

korejského těla jsou srovnávány s jinými lokálními těly, ale jejich odlišnosti nejsou

vyhodnocovány jednostranně a dokonce mohou být projednávány ve společném dialogu.
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Rozličné vztahy mezi jednotlivými lidmi, materiály a technologiemi, které tvoří

základ mého zkoumání korejské plastické chirurgie, se ukázaly také jako ústřední

v diskurzivních strategiích využívaných k legitimizaci plastické chirurgie. Ačkoliv se tyto

strategie mohou zdát být výsledkem psychických procesů, při kterých se jedinec snaží

ospravedlnit rozhodnutí své nebo svých bližních, jde o výsledek obecnějšího vztahu

korejských těl k tělesným praktikám v rámci korejské tradiční kultury a moderní medicíny.

Těmito strategiemi byla zaprvé medikalizace fyzických i psychických stavů, která

vede k medicínskému pojímání abnormálních tělesných znaků a nespokojenosti s vlastním

tělem jako patologií, které je nutné léčit. Zde jsem vycházela z klasické teorie

medikalizace a poukázala na to, že medikalizace není jednosměrný proces uplatňovaný

lékaři na pacientech, ale naopak ve velké míře probíhá také ze strany klientů, kteří

vyhodnocují konkrétní tělesný znak jako patologický a aktivně vyhledávají medicínskou

pomoc.

Druhou strategii představovalo vnímání těla jako entity zděděné od vlastních rodičů

včetně všech jeho pozitiv i nedostatků, což vede ke zdůrazňování zodpovědnosti rodičů za

těla, a tudíž i životní štěstí svých potomků. Navrhla jsem, že tato diskurzivní strategie

vychází z tradičního konfuciánského konceptu těla sinčchebalbu sudžibumo

(身體髮膚受之父母) o nedotknutelnosti těla jako projevu úcty ke svým předkům, ale

v dnešní době již existuje ve své transformované podobě. Ta zdůrazňuje provázanost těla

potomků a předků a na základě toho naopak podporuje tělesné modifikace pro odstranění

zděděných nedokonalostí.

V popisu poslední diskurzivní strategie jsem vycházela z Wacquantova konceptu

tělesného kapitálu a plastickou chirurgii jsem tak označila jako nástroj k navýšení

tělesného kapitálu ve formě krásného vzhledu. Praktiky plastické chirurgie jsem popsala

jako obdobu práce s tělem profesionálních boxerů a jeho okolí, kteří v ringu i mimo něj

usilují o navýšení tělesného kapitálu prostřednictvím pravidelného cvičení, přísné

životosprávy, odříkání a oběti. Tvrdím, že stejně jako boxer připravuje své tělo na zápas,

tak i Korejec vstupující na trh práce nebo sňatkový trh využívá práci s tělem proto, aby

zvýšil svůj tělesný kapitál. Prostřednictvím nákladného, riskantního a často velmi

bolestivého zákroku jedinec usiluje o získání takového vzhledu, který mu podle jeho

představ umožní získání lepšího pracovního místa nebo životního partnera. Paralelu mezi

boxery a korejskými účastníky trhu práce nebo sňatkového trhu vidím také v praktikách

hodnocení jejich tělesného kapitálu – v případě boxerů jde o jednoduché tabulky shrnující

tělesné míry zápasníka, u Korejců je tělesný kapitál porovnáván na základě fotografií
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přiložených k životopisu všech uchazečů o pracovní pozici nebo při tzv. sogätchingu, tedy

předem smluvené schůzce naslepo. Tuto diskurzivní strategii jsem popsala jako součást

širších představ o spjatosti fyzického vzhledu s lidským osudem, tedy spojování krásného

těla se šťastným a kvalitnějším životem, který je označován jako tzv. mýtus krásy.

Tato práce se tak pokusila vymanit se z předem utvořených představ o

biomedicínských technologiích a jejich uplatnění na lidském těle a ke studiu plastické

chirurgie v Korejské republice přistupovala s otevřenou myslí. Jejím cílem bylo vytvořit

obraz plastické chirurgie z vyjádření samotných Korejců, přičemž však poukazovala na to,

že i ta jsou již ovlivněná pojímáním biomedicíny a lidského těla západním diskurzem.

Hlavní myšlenkou této práce tak je, že spíše než se snažit o popsání korejské plastické

chirurgie ve vztahu k západní biomedicíně a vymezovat se k předem utvořeným

představám o korejské plastické chirurgii v západním diskurzu, je analyticky plodnější ji

popsat na základě praktik, které ji utvářejí a které spojují různé technologie, materiály a

lidi.
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