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Posudek vedoucí na diplomovou práci Kateřiny Mudruňkové

„We are in Korea, everybody is ready to change“: Etnografie plastické

chirurgie v Korejské republice

Katedra obecné antropologie FHS UK

Předložená diplomová práce vychází z několikaměsíčního terénního výzkumu v Koreji a ze

systematického studia a promýšlení relevantní literatury z oblasti studií plastické chirurgie,

antropologie medicíny, studií vědy, technologií a medicíny inspirované teorií sítí aktérů a

postkoloniálních studií. Autorka přesvědčivě zvládla terénní výzkum, analytickou práci s daty

a literaturou i etnografický žánr psaní a reflexivity. Výsledkem je originální práce, která

tvůrčím způsobem využívá existující koncepty a přináší nové poznatky ohledně plastické

chirurgie v Jižní Koreji.

Jak v terénu, tak při analýze a psaní pracovala Kateřina velmi samostatně, průběžně

konzultovala a mé připomínky byla schopna rychle a kvalitně do práce zahrnout. Z hlediska

průběhu i výsledku považuji tedy předloženou diplomovou práci za příkladnou.

Diplomová práce zahrnuje čtyři substanciální kapitoly, včetně úvodu, který situuje práci

v existující literatuře. Autorčinu práci s literaturou v průběhu celého textu vysoce oceňuji,

neboť články a knihy, které využívá, přesvědčivě a pro čtenáře užitečně shrnuje a vykládá,

vyhýbá se pouhému, diplomních pracích častému házení odkazy. Následující tři tematické

kapitoly se zabývají promýšlením plastické chirurgie prostřednictvím konceptu lokální

biologie (M. Lock); analýzou legitimizací plastické chirurgie v současné Koreji; a

průzkumem praxe klinik z hlediska ANT (A. Mol, J. Law). Ve všech kapitolách se ukazuje

šíře, detail a nuance empirického materiálu, který se autorce podařilo shromáždit, i její

analytická citlivost pro komplexitu a mnohoznačnost studovaného fenoménu. Autorka se

vyhýbá pasování empirického materiálu do předem připravených analytických kategorií a

schémat převzatých z literatury; s těmito kategoriemi naopak opatrně a k prospěchu věci

pracuje. Analýzu plastické chirurgie přitom autorka situuje do širších historických souvislostí

i dalších, nechirurgických praktik péče o sebe v korejské společnosti, z nichž plastická

chirurgie vyrůstá. Umně přitom zapojuje zkušenosti s vlastním tělem během svého pobytu

v Koreji.
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Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá, až na občasné chybné používání zvratných a

nezvratných přivlastňovacích zájmen (svoje/ jejich atd.) a chyby v interpunkci.

Předložené dílo suverénně splňuje nároky kladené na diplomovou práci na Katedře obecné

antropologie. Jednoznačně doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit výborně.

Části práce by si rozhodně zasloužily publikovat, jak pro odborné publikum, tak širší

veřejnost, přičemž budu ráda nápomocna.

V Praze, 2. 9. 2015

Tereza Stöckelová